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Úvod

Předkládaná diplomová práce na téma „Druhy civilního procesu“ podává výklad o

základních druzích občanského soudního řízení, tak jak jsou standardně rozlišovány,

Pozornost tedy bude v jednotlivých kapitolách postupně věnována řízení nalézacímu,

vykonávacímu, insolvenčnímu, rozhodčímu a zajišťovacímu. Vzhledem ke značně

obsáhlé materii se domnívám, že s ohledem na běžný rozsah diplomové práce není

možné se podrobně zaměřit na všechny detaily jednotlivých řízení či jejich částí.

V práci se tedy pokusím nastínit základní charakteristiku jednotlivých druhů civilního

procesu, a dále specifické instituty, zásady a postupy, které se v těchto řízeních

uplatňují.

Téma diplomové práce jsem si zvolila proto, že se již několik let v rámci právní praxe

zabývám vymáháním pohledávek, v rámci kterého přicházím do styku se všemi výše

zmíněnými druhy občanskoprávních řízení. S ohledem na náplň mého zaměstnání je mi

zvolené téma velmi blízké.

Na úvod diplomové práce bych ráda vymezila soudnictví jako takové a jeho jednotlivé

druhy. V dalších kapitolách se budu věnovat jednotlivým druhům civilního procesu,

účelu jejich úpravy, a jejich průběhu, jakož i typickým zásadám, charakteristickým pro

jednotlivé druhy civilních řízení.

I s ohledem na stále vzrůstající zadluženost společnosti, zejména domácností, a častému

řešení sporů z toho plynoucích cestou soudního řízení, bych největší část této práce

zaměřila na nalézací řízení sporné. Jako jeho jakýsi protipól bude stručně vymezeno i

nalézací řízení nesporné, včetně podrobnějšího rozebrání některých jeho druhů.

Dále bude věnována pozornost řízení vykonávacímu, jenž může na nalézací řízení

navazovat, pokud osoba zavázána pravomocným rozhodnutím soudu dobrovolně

nesplní to, co jí bylo tímto rozhodnutím uloženo.

Podrobněji bude také rozebráno řízení insolvenční, jež nově upravuje insolvenční zákon

účinný od roku 2008. Tímto zákonem byla do českého právního řádu zavedena řada
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odlišností a nových institutů oproti do té doby platné úpravě v zákoně o konkurzu a

vyrovnání. Mezi ně patří především úprava a upřednostňování reorganizace a oddlužení

jakožto sanačních způsobů řešení úpadku, vedle obecného likvidačního řešení formou

konkursu.

Ve své diplomové práci se budu dále věnovat i řízení rozhodčímu, které je určitou

alternativou rozhodování soukromoprávních majetkových sporů. Právní řád umožňuje

stranám sporu, aby v některých případech dohodou vyloučili pravomoc obecných soudů

a svůj spor předložili k rozhodnutí rozhodčímu orgánu.

Na závěr práce bych se zmínila i o řízení zajišťovacím, resp. spíše zajišťovacích

institutech, jejichž prostřednictvím je možné domáhat se zajištění určitého chování

adresátů těchto zajišťovacích institutů, nebo zajištění určitého důkazu.

7

1. Soudnictví a jeho druhy

Soudnictví je jednou z funkcí státu, jejímž cílem je zajistit právo na soudní ochranu,

jakožto jedno ze základních lidských práv. Právním základem tohoto práva je

ustanovení čl. 36, odst. 1 Listiny základních práv a svobod, který stanoví, že každý se

může domáhat svého práva stanoveným postupem u nezávislého a nestranného soudu a

ve stanovených případech i u jiného orgánu. Podstatou právní úpravy soudnictví je tedy

zajištění co nejširší možnosti obrátit se na soud, jakož i zajištění spravedlivého procesu.

Soudnictví je také jednou ze složek státní moci. Vedle legislativy a exekutivy tak

naplňuje teorii dělby moci, jako jeden ze znaků právního státu.

Teorie vymezuje soudnictví jako „ činnost nezávislých soudů jako státních orgánů,

vykonávanou podle stanovených pravidel a spočívající v závazném řešení konkrétních

případů podle právních norem“1.

V průběhu historického vývoje se původně jednotný soudní proces diferencoval tak,

že nyní lze rozlišit čtyři základní druhy soudnictví, a to civilní, trestní, správní a ústavní.

Jako první se oddělilo soudnictví trestní, které je v současnosti primárně zaměřeno na

rozhodování o vině a trestu, hlavní funkcí správního soudnictví je přezkum správních

rozhodnutí, k ochraně ústavních práv prostřednictvím kontroly ústavnosti právních

předpisů se vytvořilo soudnictví ústavní. Civilní soudnictví tedy navázalo na původně

jednotný soudní proces po oddělení ostatních druhů a jeho náplní je především ochrana

v oblasti soukromého práva.

1. 1. Civilní proces a jeho druhy

Civilní proces, neboli občanské soudní řízení, lze definovat jako „…soubor právních

vztahů vznikajících v důsledku postupu soudu a dalších procesních subjektů při

1 WINTEROVÁ A.; a kol. Civilní právo procesní, 6. vydání. Praha: Linde Praha, 2011, s. 19
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poskytování ochrany soukromoprávním a některým jiným právním vztahům“ 2. Civilní

proces je tedy jedním z druhů soudního řízení, samostatným procesním odvětvím, jehož

cílem je ochrana zejména soukromoprávních vztahů, tedy vztahů občanskoprávních,

pracovních, rodinných a obchodních, a to prostřednictvím soudního projednávání a

rozhodování sporů a jiných právních věcí a provádění výkonu rozhodnutí, která nebyla

splněna dobrovolně.

Jednotný civilní proces lze dále diferencovat na jednotlivé druhy, a to na řízení

nalézací, vykonávací, zajišťovací, insolvenční a rozhodčí. První tři zmíněné druhy jsou

upraveny v občanském soudním řádu, který je tak hlavním - nikoli však jediným -

pramenem občanského soudního řízení. Občanský soudní řád vymezuje také základní

zásady a instituty, které jsou společné všem druhům civilního procesu. Úprava

insolvenčního a rozhodčího řízení je obsažena ve zvláštních zákonech; pro zde

neupravené okruhy otázek se však subsidiárně použije občanský soudní řád.

2 WINTEROVÁ A.; a kol. Civilní právo procesní, 6. vydání. Praha: Linde Praha, 2011, str. 34

9

2. Nalézací řízení

Nalézací řízení je druhem civilního procesu, v průběhu kterého dochází k tzv.

nalézání práva. Výsledkem nalézacího řízení je autoritativní rozhodnutí, jímž soud buď

deklaruje, co je právem, anebo hmotněprávní vztah konstituuje, tedy jej zakládá, mění či

ruší. I podle tohoto hlediska, tedy zda soud vydává deklaratorní či konstitutivní

rozhodnutí, můžeme nalézací řízení rozdělit na řízení sporné a nesporné.

2. 1. Sporné řízení

Řízení sporné je typem nalézacího řízení, v jehož průběhu jsou řešeny právní spory

mezi stranami prostřednictvím především deklaratorních rozhodnutí. Vedle výše již

zmíněného hlediska lze odlišit řízení sporné od nesporného také jeho funkcí. Sporné

řízení má zejména reparační funkci, jeho cílem je tedy náprava porušeného či

ohroženého práva, na rozdíl od řízení nesporného, jehož funkce spočívá spíše v prevenci

sporů.

2.1.1. Charakteristické zásady sporného řízení

2.1.1.1. Zásada dispoziční

Dispoziční zásada je nejtypičtější zásadou charakterizující sporné řízení, která

„…spočívá v možnosti procesních stran disponovat řízením a disponovat předmětem

řízení“.3 Výrazem této zásady je, že procesní iniciativa je dána do rukou účastníků

řízení, kteří uplatňují či brání svůj právní zájem. Jsou to tedy procesní strany, a nikoli

soud, kdo nakládá jak s předmětem řízení, tak i s řízením samotným. „Zásada

dispoziční umožňuje uplatnění osobní volnosti a dispoziční autonomie ve zvláštních

podmínkách civilního řízení.“4

3 STAVINOHOVÁ Jaruška; LAVICKÝ Petr. Základy civilního procesu. Brno: Muni PRESS, 2011, s. 25
4 STAVINOHOVÁ Jaruška. Občanské právo procesní: Řízení nalézací. Brno: Iurudica Brunensia, 1996,
s. 54
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Dispoziční zásada je realizována dispozičními úkony, prostřednictvím kterých je

účastníky řízení vykonáván vliv na zahájení, průběh, rozsah i konec řízení. Tyto úkony

mají nejčastěji podobu návrhů, příkladem bych na tomto místě uvedla návrh na zahájení

řízení, jeho změnu, zpětvzetí žaloby, vzájemnou žalobu či odvolání. Jednotlivé


[…]


6.2. Zajištění důkazu

Pro případ obavy, že určitý důkaz nebude možné později provést nebo jen s velkými

obtížemi, lze na návrh provést tento důkaz ještě před zahájením řízení ve věci samé.

Příslušným je v takovém případě soud, který by byl příslušným k řízení ve věci samé

nebo soud, v jehož obvodu se ohrožený důkazní prostředek nachází. Za stejných

podmínek lze zajistit důkaz také v průběhu řízení, a to i bez návrhu. Důkaz může být v

takovýchto případech zajištěn také notářským nebo exekutorským zápisem o skutkovém

ději nebo o stavu věci tehdy, pokud se skutkový děj udál v přítomnosti notáře nebo

soudního exekutora nebo jestliže tyto osoby osvědčily stav věci.

54 § 76a, odst. 1 OSŘ
55 § 76b odst. 1 OSŘ
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 Zajištění se provádí způsobem, jenž je předepsán pro určitý důkaz. Nehrozí-li

nebezpečí z prodlení, mají účastníci řízení ve věci samé právo účastnit se zajištění

důkazu. O zajištění se vyhotovuje protokol.

6.3. Zřízení soudcovského zástavního práva na nemovitostech

Tento institut vymezuje občanský soudní řád v části upravující výkon rozhodnutí

jakožto způsob výkonu rozhodnutí pro peněžitá plnění. Vzhledem k zajišťovací povaze

tohoto prostředku jsem se však rozhodla věnovat mu pozornost v této kapitole.

Funkce soudcovského zástavního práva na nemovitostech spočívá v zajištění

pohledávky oprávněného. Soudcovské zástavní právo se zapisuje do katastru

nemovitostí (pro pořadí je rozhodující den, kdy soudu došel návrh na výkon rozhodnutí)

a vázne na zajištěné nemovitosti bez ohledu na jejího vlastníka. Ten, komu svědčí

soudcovské zástavní právo je tak oprávněn vést výkon rozhodnutí i proti případnému

pozdějšímu nabyvateli nemovitosti.
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Závěr

Cílem předkládané diplomové práce je poskytnout ucelený přehled o jednotlivých

druzích civilního procesu, k jejichž diferenciaci došlo v průběhu historického vývoje.

První kapitola je věnována nalézacímu řízení. V první části této kapitoly je vymezeno

nalézací řízení sporné, jakožto druh řízení, v rámci kterého jsou rozhodovány spory o

právo. Soud v těchto případech vydává zpravidla deklaratorní rozhodnutí a autoritativně

stvrzuje, co je právem a co právem není. Pro nalézací řízení sporné je charakteristické

uplatnění dispoziční zásady a zásady projednací, která je spjata s nesením procesních

břemen. Pozornost je věnována také průběhu sporného řízení, jakož i typům rozhodnutí,

kterými může být toto řízení zakončeno.

Druhá část první kapitoly podává výklad k řízení nespornému, přičemž se zaměřuje

zejména na vytyčení odlišností ve vztahu k nalézacímu řízení spornému. Podrobněji

jsou rozebrána některá nesporná řízení, konkrétně řízení o dědictví, řízení ve věcech

péče soudu o nezletilé, řízení o úschovách, o umoření listin a řízení ve věcech

obchodního rejstříku.

Ve druhé kapitole je popsáno vykonávací řízení, prostřednictvím kterého dochází

k výkonu práva donucením státní mocí. Recentní právní úprava umožňuje výkon práva

dvojím způsobem, a to cestou soudního výkonu rozhodnutí a cestou exekuce. Přestože

jsem se v této práci zaměřila na výkon rozhodnutí, jež se odehrává po celou dobu u

soudu, považuji za vhodné se alespoň v závěru zmínit o této dvojkolejnosti.

Třetí kapitola pojednává o právní úpravě insolvenčního řízení, jakožto řízení, jehož

předmětem je dlužníkův úpadek. Pozornost je věnována specifikům tohoto řízení, tedy

uplatňovaným zásadám, subjektům, jakož i průběhu samotného řízení. V závěru

kapitoly se podává podrobnější výklad k jednotlivým formám řešení úpadku, tedy

konkursu a insolvenčním zákonem nově zavedeným institutům reorganizace a

oddlužení.
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Mezi druhy civilního procesu je řazeno i rozhodčí řízení, jehož charakter a specifika

jsem se pokusila popsat ve čtvrté kapitole této diplomové práce. Poslední kapitola je pak

věnována institutům, jejichž podstatou je zajištění určitého chování či zajištění důkazu.

Tyto instituty jsou souhrnně označovány jako zajišťovací řízení.
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Resumé

Types of civil procedure

This thesis deals with various kinds of civil procedure. It defines its character, the

purpose of its legislation, its principles, parties and their position, rights and

responsibilities, and the course of the five kinds of civil proceedings in the Czech

republic.

In the first chapter there is described the procedure, in which disputes are solved. Courts

binding decide concrete disputes and declare, what is right and what is not right. Parties

have to declare their rights and proof it. Otherwise they fail the process. In the second

part of the first chapter there are defined kinds of civil procedure in which there is no

dispute but it is required to regulate this legal relations, for example when somebody

dies or lose some legal document.

The second chapter deals with proceeding which leads to enforcement, when somebody

doesn’t voluntarily perform what he have to perform according to the final legal

decision. The court or the executor can force this person to perform his obligation.

In the third chapter there is described the bankruptcy proceeding and its institutes. The

bankruptcy proceeding is regulated in the quite new Bancruptcy act. This chapter deals

also with the ways of solution when somebody declare a bankruptcy.

The fourth chapter deals with arbitration, in that parties are solving their property

dispute not before a judge, but before the arbitrator to which they agreed. That implies,

that this proceeding is some alternative to the proceeding which is described in the first

chapter.

The fifth chapter describes institutes through which can be provisionally regulated

behavior of some person in relationship to other or ensure some proof.
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Druhy civilního procesu

Types of civil procedure
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