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1. Aktuálnost (novost) tématu
Téma druhů civilního procesu nelze označit za nové. To však neznamená, že by
nebylo aktuální, protože např. je třeba vyjasnit povahu exekuce vedené soudními
exekutory.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody
Náročnost tématu spočívá v jeho relativní rozsáhlosti, která klade na autorku značné
nároky v tom směru, aby nezůstala na úrovni pouhého popisu jednotlivých druhů
procesu. Do jaké míry se autorka s nároky zvoleného tématu vyrovnala bude
předmětem dále uvedeného hodnocení.

3. Formální a systematické členění práce
Hodnocená práce má relativně jednoduchou systematiku, která však není úplně
přehledná a neodráží zcela souvislosti popisovaných druhů řízení. Navíc by
zasluhovala i pečlivější grafické zpracování.

4. Vyjádření k práci
Diplomantka nejprve ve stručném úvodu naznačuje svůj záměr, kterým je stručně
charakterizovat jednotlivé druhy procesu, přičemž se hodlá zaměřit na nalézací řízení
sporné. Důvodem má být zadlužování domácností. Tento argument by měla v rámci
ústní obhajoby vyjasnit. V následujících partiích pak autorka popisuje jednotlivé druhy
řízení, a to postupně řízení nalézací, vykonávací, insolvenční, rozhodčí a zajišťovací.
Nejde přitom o srovnání pomocí jednotných hledisek, ale spíše o stručné popisy
základních znaků bez komentářů k diskusním otázkám. Ve třetí kapitole, věnované
vykonávacímu řízení, se autorka vyhnula otázce povahy exekuce, vedené soudními
exekutory.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Téma bylo v zásadě vyčerpáno.
Samostatnost při zpracování
tématu

Autorka pracuje na základě zvolených pramenů.

Logická stavba práce Práce má jednoduchou systematiku.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Okruh zvolených pramenů není široký.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka zůstává na úrovni pouhého popisu
jednotlivých druhů civilního procesu.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Odpovídající.

Jazyková a stylistická úroveň Odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Pojem alternativního řešení sporů a druhy alternativního řešení sporů.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji k ústní obhajobě.
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